La costante fortuna dell'impostazione quadriviale è dimostrata dalle prolusioni tenute da Marcantonio Coccio, il Sabellico, alla scuola di Rialto a Venezia (*post* 1484) e trasmesse nelle ultime tre *Orationes* dell'edizione a stampa veneziana del 1502.⁷² Il Sabellico, che nell'*Oratio de origine et incrementis philosophiae* esprime una sconfinata stima per l'arte musicale,⁷³ è da ricordare per aver interpolato nella rigida topica della *laus*, basata sul modello di Quintiliano e così sempre avulsa da nozioni tecniche della corrente prassi musicale, qualche più concreto riferimento, come la menzione delle *figurae* (gli elementi della notazione mensurale) e di alcune consonanze (*diatessaron*, *diapente* e *diapason*) alle quali il Coccio abbina correttamente i rispettivi rapporti matematici (*epitritus*, *hemiolius* e *duplaris*).⁷⁴

Gli esempi di Benzi, Brenta e Sabellico non si discostano, nella sostanza, dall'impostazione di Gaffurio e Burzio. La musica è *ars quadrivialis* e la sua incidenza sui sentimenti e sulle passioni degli uomini deriva dal sostrato numerico-proporzionale comune a micro e macrocosmo. Come nei testi dei mu-

69. ANDREAE BRENTII PATAVINI *In disciplinas*, ed. Campanelli, 34, p. 78 «Ea igitur maxime cum superi utantur et delectentur, nos utique illam amplecti oportet, sine qua vita nostra multa, delectabili, onesta et prope necessaria voluptate careret et privata esset, cum natura ita debiles et imbecilles nati simus ut vel parvo labore defatigemur vel curis et doloribus frangamur, quibus saepe confecti ad mortem usque compelleremur necesse esset, nisi his corporis animique molestiis haec de qua loquimur divina scientia auxilio excogitata adinventaque esset. Haec nanque labores minuit et lenit, haec animos a solitudinibus et curis remittit relaxatque, haec iracundiam et omnes animi impetus refrenat et domat».
70. VALLA, *De vero falsoque bono*, ed. De Panizza Lorch, XXII 2-3, p. 27: «Nam nonnulli autores sunt antiquissimam omnium studiorum musicam extitisse (cfr. QVINT. *inst.* I, X 10), ut appareat antiquissimum studium extitisse voluptatis. Siquidem nihil aliud musica efficit quam voluptatem».
71. *Ibid.*, XXII 3, p. 28: «Nam ipse huic scientie iam inde a puero impensam operam dedi vel quod ad poeticam atque oratoriam conducere vel quod res iucundissima videbatur».
72. MARCI ANTONII SABELLICI *Opera*, Venetiis, per Albertinum de Lisona Vercellensem, 1502, cc. 72v-80r, Edit16 CNCE 24232, esemplare della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma, 9.2.E.32. Vita e opere del Sabellico sono presentate in TATEO, *Coccio, Marcantonio*; sulle sue prolusioni rimando a LETTERIO, *Filosofia e musica*, pp. 207-212.
73. MARCI ANTONII SABELLICI *Opera*, c. 75r, ff. 29-32.
74. *Ibid.*, cc. 74v-75r «Nec prima artis consecrator erudimenta, sunt ea fere nota omnibus, quae et quibus, inter se discreta modis, prima reperiantur elementa: figurae, toni, numeri et quam multiplex. Ex his conficiatur vocum concordiam et diatessaron ex epitrito est, ex hemiolio diapente, ex duplari numero diapason, aliaeque symphoniae ex aliis miratione conflantur numeris».